дело №1-178/2024

№09RS0002-01-2024-001670-27 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

город Усть-Джегута 10 октября 2024 года 

Усть-Джегутинский районный суд Карачаево-Черкесской Республики 

в составе: председательствующего – судьи Хачирова З.Б., 

при секретаре судебного заседания Гандаевой Ф.Р., 

с участием: государственных обвинителей – помощника Усть-Джегутинского межрайонного прокурора ФИО4,

подсудимого ФИО1,

защитников – адвоката филиала №2 Усть-Джегутинского района Карачаево-Черкесской коллегии адвокатов ФИО7, представившей удостоверение (номер обезличен) от 31 января 2011 года и ордер (номер обезличен) от 23.09.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося (дата обезличена) году в поселке (адрес обезличен ), имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, (адрес обезличен ), дом « 123, проживающего по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, (адрес обезличен ), под стражей в порядке задержания или меры пресечения не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

исследовав доказательства по делу, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная, о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в нарушение ст. 20 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающей на территории Российской Федерации хранение наркотических средств в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, с целью дальнейшего личного употребления, 15 июля 2024 года, примерно в 16 часов 10 минут, прибыл на попутном автотранспорте на участок местности, имеющий координаты 44°06"35" северной широты 42°01"18" восточной долготы, расположенном в районе (адрес обезличен ), обнаружил кусты дикорастущего (данные изъяты) и действуя умышленно, осознавая, что совершает преступление против здоровья населения и общественной нравственности, с целью незаконного приобретения наркотического средства в значительном размере, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем срывания верхушечных частей и листьев дикорастущего (данные изъяты), незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде фрагментов верхушечных частей растений с соцветиями, листьями, фрагментами листьев и поместил их в полимерный файл, который заранее взял с собой, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство (данные изъяты) общей массой не менее 10,36 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» в значительном размере. Далее, ФИО1, достоверно зная, что приобрел наркотическое средство (данные изъяты) находящееся в полимерном файле, и имея возможность распорядиться им иначе, с целью личного употребления, умышлено, незаконно, без цели сбыта, хранил его при себе, в правом кармане брюк, надетых на нем, до 16 часов 30 минут (дата обезличена), то есть до появления сотрудников Отдела МВД России по (адрес обезличен ), в присутствии которых бросил полимерный файл с находящимся в нем наркотическим средством на землю. (дата обезличена) в период времени с 17 часов 39 минут до 18 часов 25 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности, имеющего координаты 44°6"47" северной широты 42°1" 27" восточной долготы, расположенном в районе (адрес обезличен ), был обнаружен и изъят полимерный файл с веществом, которое является наркотическим средством — (данные изъяты), постоянной массой 10,36 грамма, принадлежащий ФИО1, которое он незаконно приобрел и незаконно хранил при себе без цели сбыта.

Указанные действия ФИО1 органом дознания квалифицированы по ч. ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела и обвинительным актом, в порядке, предусмотренном ст. 217 УПК РФ, ФИО1 согласившись с предъявленным обвинением, в присутствии защитника, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства уголовного дела, предусмотренного гл. 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержав свое ходатайство, просил о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультаций с защитником и в его присутствии, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ, суд пришёл к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано и подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств.

Признавая ФИО1 виновным в предъявленном ему обвинении суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного преступления и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, отнесенное уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести, ранее не судим, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно, женат, имеет на иждивении троих малолетних детей, на учётах врача психиатра и врача нарколога не состоит, не работает, полностью признал свою вину.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у него троих малолетних детей и активное способствование расследованию преступления, признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном.

При назначении наказания ФИО1 учитывается требования ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, а так же учитывается положения ч.7 ст.316 УПК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ предусматривает помимо лишения свободы, альтернативные виды наказаний, такие, как: штраф, обязательные работы, исправительные работы, ограничение свободы.

Суд, учитывая совокупность вышеприведенных обстоятельств, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, при которых совершено настоящее преступление, поведение подсудимого после совершения преступления, который активно способствовал расследованию преступления, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, личность подсудимого - имеющего постоянное место жительства, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, ранее несудимого, установленные по делу смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу, что цели наказания будут достигнуты при назначении наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При определении конкретного размера наказания в виде штрафа суд учитывает семейное и имущественное положение подсудимого, т.е. то, что подсудимый трудоспособный по возрасту и по состоянию здоровья, официально не работает. Также судом учитывается влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни.

При определении размера наказания суд не учитывает правила назначения наказания, предусмотренные ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку вышеуказанные правовые положения закона не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции статьи Особенной части УК РФ за совершенное преступление, или дополнительного наказания, а относятся только к наиболее строгому виду наказания, предусмотренному за совершенное преступление.

Суд не усматривает обстоятельств, которые могли бы быть признанными исключительными либо дающими основание для назначения наказания в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ.

Суд находит данное наказание необходимым и достаточным, для исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений.

В соответствии с ч. 1 ст. 46 Бюджетного кодекса РФ штраф необходимо взыскать в федеральный бюджет.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ и считает необходимым, в соответствии с п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, разрешить указанный вопрос в резолютивной части приговора.

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу составили 3376 рублей, они подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета на основании ч. 1 ст. 132 УПК РФ и ч. 10 ст. 316 УПК РФ, поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке.

Оснований для изменения или отмены меры пресечения, избранной в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Штраф в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей взыскать в федеральный бюджет по следующим реквизитам: получатель - УФК по КЧР (МВД по Карачаево-Черкесской Республике), 

единый казначейский счет (ЕКС) - 401 028 102 453 700000 78;

казначейский счет (КС) 031 006 430000000 179 00;

наименование банка: отделение НБ Карачаево-Черкесская Республика Банка России УФК по Карачаево-Черкесской Республике;

р/с - 

<

***>; 

л/с - 

<

***>; 

ИНН - 

<

***>;

КПП - 090101001; 

БИК банка получателя - 019133001;

ОКТМО: 91635000; 

КБК: 188 1 16 03121 01 0000 140; 

УИН - 1885092401042000154 4.

Процессуальные издержки по уголовному делу в сумме 3376 (три тысячи триста семьдесят шесть) рублей, возместить за счёт средств федерального бюджета.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, в виде обязательства о явке, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу:

вещество, являющееся наркотическим средством - (данные изъяты), массой после проведения экспертизы (ЭКЦ МВД КЧР) (номер обезличен) от 16.07.2024 года 10,18 грамм, изъятое 15 июля 2024 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем координаты 44°6"47" северной широты 42°12"7" восточной долготы, расположенном в районе (адрес обезличен ) с участием ФИО5, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Усть-Джегутинскому району, - уничтожить; 

- марлевые тампоны со смывами с рук ФИО5, изъятые 15 июля 2024 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем координаты 44°6"47" северной широты 42°1"27" восточной долготы, расположенном в районе (адрес обезличен ) с участием ФИО5, - хранящиеся при материалах уголовного дела, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Карачаево-Черкесской Республики через Черкесский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подать свои возражения в письменном виде и довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также имеет право отказаться от защитника, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий – судья- подпись Хачиров З.Б. 

Копия верна. 

Судья Усть-Джегутинского районного суда 

Карачаево-Черкесской Республики Хачиров З.Б.

Приговор на 10 октября 2024 года в законную силу не вступил.

Судья Усть-Джегутинского районного суда 

Карачаево-Черкесской Республики Хачиров З.Б.

Подлинный документ подшит в уголовном деле № 1-178/2024, г., находящемся в производстве Усть-Джегутинского районного суда Карачаево-Черкесской Республики.